

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சட்டமாணி பட்டப் படிப்பு நிகழ்ச்சித் திட்டம் 2011/2012
மட்டம் 3
தொடர் மதிப்பீட்டு பரீட்சை - I
LWU 1412 – சட்ட முறைமை
காலம் : ஒரு மணித்தியாலம்



திகதி: 18 அக்டோபர் 2011

நேரம்: மு.ப 11.00 -12.00

இரு வினாக்களிற்கும் விடையளிக்குக.

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்குப் புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

1. எல்லா வினாக்களிற்கும் விடையளிக்குக.

(i)நாடொன்றில் அரசியலமைப்பு முக்கியமான சட்டத் தோற்றுவாயாகக் கருதப்படுவதன் காரணமென்ன?

(ii)நவீன தொழிற்புலங்கள் இலங்கையினைப் பொறுத்தளவில் சட்ட மூலப் பொருட்களை (Law Materials) அணுகுவதனை எந்தளவிற்கு அதிகரித்துள்ளன?

(iii) “கட்டளைச் சட்டங்கள் (Ordinances), நியதிச்சட்டங்கள் (Acts), சட்டங்கள் (Laws) மற்றும் நியதிச்சட்டங்கள் (Statutes) என்ற வகையில் வெவ்வேறு மட்டங்களில் அவை முக்கியத்துவம் வாய்ந்தவையாக உள்ளன.”
இக்கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகின்றீரா?உமது விடையினை காரணம் தந்து விளக்குக.

(iv) “கோவைப்படுத்தல்” (Codification) என்பதிலிருந்து இணைப்பு (Consolidation) என்பது வேறுபட்டது”
விளக்குக.

(v) சட்டவாளர்களின் கருத்து என்பது அதிகாரம் மிக்கச் சட்டத் தோற்றுவாயாக இலங்கையில் கருதப்படக் கூடிய மூன்று (3) சந்தர்ப்பங்களை ஒவ்வொன்றிற்கும் மூன்று (3) உதாரணங்கள் தந்து விளக்குக.

(vi) சட்டத் தோற்றுவாயென்ற வகையில் முற்தீர்ப்பு (Stare decisis) சிறப்பாகத் தொழிற்புல நாடொன்றின் சட்டக் கட்டமைப்பொன்றில் நிலவ வேண்டிய இரு மிக முக்கியமான அம்சங்கள் எவை?

(1x6 புள்ளிகள்)

2. 1998 ஆம் ஆண்டு மே மாதம் 10ம் திகதி ஸ்மித் சிகரட் நிரப்பப்பட்ட கப்பலொன்றுடன் ஹெலிகோலேண்ட் இலிருந்து கூல் நகரிற்கு பயணப்பட்டான். அங்கு சுங்க அதிகாரிகள் அற்ற பிரதேசமென அவன் அறிந்திருந்த கூல் இன் ஒரு பகுதியினை கப்பல் நுழைவதற்கான பகுதியாக பயன்படுத்த தீர்மானித்தான். அத்துடன் சிகரட் ஏற்றுமதியின் போது செலுத்த வேண்டிய சுங்க வரி, அதிகாரிகளற்ற இடத்தில் செலுத்தப்பட வேண்டியதில்லை என்பதனையும் அவன் அறிந்திருந்தான். ஆயினும் சுங்க வரி அதிகாரிகள் கூலினை கப்பல் சென்றடைந்த போது அதனை நிறுத்திப் பரிசோதித்தனர்.

அங்கு கப்பலில் 1.25 மில்லியன் பெறுமதியான சிகரட்டினை அவர்கள் கண்டெடுத்தனர். செலுத்தப்பட வேண்டிய ஸ்மித் செலுத்தாமல் தவிர்ப்பதற்கு எண்ணிய சுங்க வரி \$130,666.40 ஆகும். ஆகவே சுங்க அதிகாரிகள் சிகரட்டை கைப்பற்ற தமது தற்காலிக கட்டுக்காவலில் வைத்தனர்.

சிகரட்டினை தனது உடைமையாக கைக்கொள்ள வேண்டுமாயின் அரசு ஸ்மித் பணரீதியான நன்மையொன்றை அவனது செயல்களினூடாக அடைந்தான் என்பதனை எண்பிக்க வேண்டும்.

1988 ஆம் ஆண்டின் Criminal Justice Act இனுடைய பிரிவு 71(1A) (5) இனது பின்வருமாறு கூறுகிறது. “ஒரு நபர் ஒரு குற்றச் செயலின் விளைவாக அல்லது குற்றச் செயலில் ஈடுபட்டதன் மூலமாக பணரீதியான நன்மை பெறின் அவர் (சட்டத்தின் நோக்கங்களிற்காக) அவர் பணரீதியான நன்மை பெற்றதாக”

ஸ்மித் தான் “பண ரீதியான நன்மையெதனையும்” பெறவில்லை என வாதிடுகிறான். அதாவது சிகரட் சுங்க அதிகாரிகளால் கைப்பற்றப்பட்டு விட்டமையால் தான் அவ்வாறான நன்மையெதனையும் பெறவில்லை என்கிறான். மேன்முறையீட்டு நீதிமன்றம் ஸ்மித் இனுடைய இவ்வாதத்தை ஏற்றதுடன் வழக்கு பிரபுக்கள் சபைக்கு (House of Lords) மேன்முறையீடு செய்யப்பட்டுள்ளது (Regina எதிர் Smith) (2001)UKHL 68)

நீங்கள் பிரபுக்கள் சபையினுடைய நீதிபதி ஒருவராய் இருப்பின் எவ்வாறு இவ்வழக்கை தீர்மானிப்பீர். உமது கருத்தினை நியதிச்சட்ட பொருட் கோடலின் அவசியமான விதிகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டங்களை ஆதாரப்படுத்தி விளக்குக.

(20 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமைக்குட்பட்டது)



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 03 වන මට්ටම

අඛණ්ඩ ඇගයීම් පරීක්ෂණය 1- 2011

නීති විධික්‍රම - LWU 1412

කාලය - පැය එකයි.

දිනය - 2011.10.18 වන දින

වේලාව - පෙ.ව.11.00- මධ්‍යහ්න 12.00 දක්වා

අපහැදිලි අත් අකුරු සඳහා ලකුණු අඩුකරනු ලැබේ.

සියළුම ප්‍රශ්නවලට පිළිතුරු සපයන්න.

01. සියළුම ප්‍රශ්නවලට පිළිතුරු සපයන්න.

- (i) රටක ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව එම රටෙහි වැදගත් නීති මූලාශ්‍රයක් ලෙස සලකන්නේ ඇයි?
- (ii) ශ්‍රී ලංකාවේ නෛතික තොරතුරු සඳහා ප්‍රවේශ වීමට ඇති අවකාශය නූතන තාක්ෂණය විසින් වැඩිදියුණු කර ඇත්තේ කෙසේ ද?
- (iii) “ව්‍යවස්ථා ලෙස ආඥා පණත්, පණත් හා නීති විවිධ මට්ටම්වල වැදගත්කමක් දක්වයි.” ඔබ මෙම ප්‍රකාශය සමඟ එකඟ වන්නේ ද? ඔබේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න.
- (iv) ව්‍යවස්ථාවන් සහඔද්ධ කිරීම, සංග්‍රහගත කිරීමෙන් වෙනස් වේ. විග්‍රහ කරන්න.
- (v) අධිකාරීත්වයක් දරණ මූලාශ්‍රයන් (authoritative statements) ලෙස නීති විචාරදයන්ගේ මත සැලකිල්ලට ගන්නා අවස්ථා 3 ක් හඳුනා ගන්න. එම සෑම අවස්ථාවකටම උදාහරණ 3 බැගින් ලබා දිය යුතුය.
- (vi) නීතියේ මූලාශ්‍රයක් ලෙස අනුගමන පූර්ව නිදර්ශන න්‍යාය ඵලදායී ලෙස ක්‍රියාත්මක වීම සඳහා රටක නෛතික පද්ධතියේ පැවතිය යුතු ප්‍රධාන ලක්ෂණ 2 මොනවා ද?

(ලකුණු 1 x 6)

02. හොලිගෝලන්ඩ් සිට ගල් වෙත ස්මිත් සිගරට් සහිත නැවක් 1998 මැයි 10 වැනි දින යාත්‍රා කිරීමට පටන් ගත්තේ ය. ගල් හි ඊර්ගු අධිකාරියක් නොමැති නිසා සිගරට් මත අයකෙරෙන තිරු ඛදු නොගෙවා ඔහුට ගල් වෙත ප්‍රවේශ වීමට හැකියාව ඇති බව දැනගත් ස්මිත් ගල් වෙත ප්‍රවේශ වීමට තිරණය කළේය. කෙසේ වුවද නැව ගල් වෙත පැමිණි අවස්ථාවේ දී එය ඊර්ගු නිලධාරීන්ගේ පරීක්ෂාවට ලක් විය. නැව් තට්ටුවේ තිබී මිලියන 1.25 ක් වටිනා සිගරට් තොගයක් ඔවුන් විසින් සොයා ගන්නා ලදී. සිගරට් තොගයේ ප්‍රමාණය මත අය කළයුතු පවුම් 130,666.40 ක් වූ සුරා ඛදු මුදලක් ස්මිත් විසින් ගෙවීම පැහැර හැර තිබුණි. සිගරට් තොගය අත්පත් කර ගත් ඊර්ගු නිලධාරීන් ඒවා ඔවුන්ගේ තාවකාලික භාරකාරත්වයට පත් කරන ලදී.

සිගරට් තොගය රජය සතුකර ගැනීම සඳහා ස්මිත් විසින් ඔහුගේ මෙම ක්‍රියාවෙන් මූල්‍යමය ලාභයක් ලබා ගත් බවට රජය විසින් ඔප්පු කළ යුතුය.

මෙම රාජ්‍යයේ 1988 අපරාධ යුක්තිය පිළිබඳ පණතේ 71(1A)(5) වගන්තිය අනුව ; “ වැරදිකාරී ක්‍රියාවක් කිරීමේ හෝ එහි ප්‍රතිඵලයක් ලෙස යමකු මූල්‍යමය ලාභයක් ලබා ගනී නම්, පණතේ අරමුණු මුදුන් පමුණුවා ගැනීම පිණිස ඔහුව සැලකිය යුත්තේ ----- මූල්‍යමය ලාභයක් ලබාගත් අයකු ලෙසයි.”

ස්මිත් ප්‍රකාශ කර සිටියේ ගල්හි ඊර්ගු නිලධාරීන් සිගරට් තොගය අත්පත් කරගත් හෙයින් ඔහු කිසිදු “මූල්‍යමය ලාභයක්” ලබා නොගත් බවයි. මෙම තත්වය සමඟ අභියාචනාධිකරණය එකඟ වූ අතර නඩුව තවදුරටත් සාම් මන්ත්‍රී මණ්ඩලය සඳහා අභියාචනය කරන ලදී.

(රැජින එ ස්මිත් [2001] UKHL68)

ඔබ සාම් මන්ත්‍රී මණ්ඩලයේ විනිසුරුවරයකු වන්නේ නම් මෙම නඩුව ඔබ විසින් තිරණය කරන්නේ කෙසේ ද?

අදාළ ව්‍යවස්ථා අර්ථ නිරූපණ නීති හා නඩු තිරණ යොදා ගනිමින් ඔබගේ තිරණය ලියා දක්වන්න.

(ලකුණු 14)

- නිමිකම් ඇවිරිණි. -

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 3

FIRST CONTINUOUS ASSESSMENT TEST 2011/2012

LEGAL METHOD – LWU 1412

DURATION - ONE (1) HOUR



Date: 18th October 2011

Time: 11.00 a. m. – 12.00 Noon.

Students will be penalized for illegible handwriting

Answer both questions

- 1 Answer all the questions.
- i. Why is the constitution considered the most important source of law in a country?
 - ii How has modern technology increased access to legal material in Sri Lanka?
 - iii 'Ordinances, Acts and Laws have different levels of importance as statutes' Do you agree with this statement? Explain your answer
 - iv 'A consolidation differs from a codification' Explain
 - v Identify 3 areas of law in Sri Lanka where opinions of jurists are considered to be authoritative sources of law, and give 3 examples for each one
 - vi What are the two main features which should exist in the legal structure of a country for *stare decisis* to function effectively as a source of law? (1 X 6)

2. On 10 May 1998 Smith sailed a ship, laden with cigarettes, from Heligoland to Goole. He chose an entrance into Goole where he knew there was no custom house and he could enter Goole without paying the custom duty which is due on importation of cigarettes. When the boat arrived at Goole, however, customs officers stopped and searched the boat. They found 1.25 million cigarettes on board. The excise duty payable on that quantity of cigarettes, and which Smith had avoided paying was £130,666.40. The cigarettes were seized by the customs and taken into their temporary custody.

In order to confiscate (take possession of) the cigarettes the State had to prove that Smith had received a pecuniary advantage (financial gain) from his actions.

Section 71(1A) (5) of the Criminal Justice Act of 1988 states that; Where a person derives a pecuniary advantage as a result of or in connection with the commission of an offence, he is to be treated (for the purposes of the Act)... as if he had obtained ... a pecuniary advantage."

Smith claimed that he had not derived any 'pecuniary advantage' as the cigarettes were seized by the customs officers in Goole. The Court of Appeal agreed with this position and the case was appealed in the House of Lords (Regina v Smith [2001] UKHL 68)

If you were a judge of the House of Lords, how would you decide the case? Write your opinion. citing relevant rules of statutory interpretation and case law (14 marks)